
جزئیــــات شرایــــط جدیــــد
صـــادرات/جریمه و مالیـــات در

انتظار صادرکنندگان متخلف

معاون سازمان توسعه تجارت ایران از تعیین چهار شیوه برای بازگشت
ارز حاصل از صادرات توسط بخش خصوصی خبر داد و گفت: صادرکنندگانی
که نخواهند به روشهای تعیین شده ارز حاصل صادرات را به چرخه
اقتصادی کشور بازگردانند، مشمول مالیات و جریمه شده و متخلف

محسوب میشوند.

محمدرضا مودودی در گفتوگو با ایسنا اظهارکرد: طبق مصوبه ابلاغ شده
در زمینه بازگشت ارز حاصل از صادرات باید گفت که در این زمینه دو

بخش خصوصی و دولتی به صورت مجزا درنظرگرفته شدهاند.

وی گفت: در مورد شرکتهای دولتی، شبه دولتی، شرکتهای وابسته به
نهادهای عمومی غیردولتی و شرکتهایی که تحت مدیریت دولت هستند و
حداقل ۸۰ درصد کل صادرات را در اختیار دارند، به این صورت است که
این شرکتها مکلفند ارز حاصل از صادرات خود را به دو شیوه مورد

مصرف قرار دهند.

معاون سازمان توسعه تجارت گفت: براین اساس این شرکت ها، ملزم
شدهاند ارز صادراتی خود را برای تامین مواد مورد نیاز خود
استفاده کنند یا اینکه آن را از طریق سامانه نیما به نظام بانکی
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و ارزی کشور وارد کنند، اما مجاز به واگذاری پروانه صادراتی خود
به غیر نیستند.

بخش خصوصی ۲۰ درصد از صادرات غیر نفتی را دارد

مودودی در ارتباط با بخش خصوصی نیز گفت: اما در مورد بخش خصوصی
میتوان گفت که این بخش اقتصادی که شاید بیش از ۲۰ درصد صادرات
غیرنفتی را در اختیار نداشته باشد، به چهار شیوه میتوانند ارز

حاصل از صادرات را به کشور بازگردانند.

معاون سازمان توسعه تجارت ایران در توضیح این مطلب افزود:
صادرکنندگان بخش خصوصی باید ارز خود را با قیمت ۴۲۰۰ تومان مصوب
از طریق بانکها یا صرافیهای مجاز به نظام بانکی کشور بازگردانند
یا اینکه اگر بدهی ارزی به دولت دارند، آن را از این طریق تسویه
کنند یا معادل میزان صادرات مندرج در پروانه صادراتیشان، واردات
داشته باشند و یا کداظهارنامه صادراتی خود را در اختیار یک
واردکننده غیر قرار دهند تا از این طریق ارز حاصل از صادرات برای

واردات صرف و ثبت سامانه شود.

واردات کالاهای لوکس با ارز صادراتی به صرفه نیست

مودودی در پاسخ به این سوال که آیا با این شیوه بینظمی در بحث
واردات و صادرات کشور ایجاد نمیشود و واردات کالاهای غیرضروری
صورت نمیگیرد؟ گفت: باتوجه به روندی که برای واردات تعیین شده از
طریق تعرفهگذاری و سایر محدودیتهای قانونی و مقرراتی که بر
واردات اعمال شده است، مدیریت واردات صورت میگیرد و ارز صادراتی
توجیه برای واردات اقلام غیر ضروری و لوکس نخواهد داشت. به عنوان
مثال کالاهایی که در کشور نیاز کمتری به آنها وجود دارد و غالبا
لوکس هستند و برای واردات تعرفه ۵۵ درصدی و عوارض گمرکی بالا
دارند و طبیعی است که درچنین شرایطی برای صادرکنندگان ورود به

این عرصهها صرفه اقتصادی و جذابیتی نخواهد داشت.

ً معـاون سازمـان توسـعه تجـارت ادامـه داد: در هـر صـورت معمـولا
صادرکنندگان ما واردکننده نیستند. اما زمانی که در سامانه نیما
اظهارنامه خود را بارگذاری میکنند، بخشی از واردکنندگان علاقهمند
به احصای دلار، با آنها لینک خواهند شد و از ظرفیت صادراتی آنها
به نفع واردات بهره میبرند و ازطریق پروانه صادراتی آنها واردات
خود را انجام میدهند که با این شیوه، مشکلی برای واردکننده و
صادرکننده ایجاد نخواهد شد، چراکه فرآیند تجاری ما و ترازتجاری



کشور گویای آن است که معمولا بیش از واردات در کشور صادرات صورت
میگیرد و واردکنندگان به طور طبیعی نیاز به آن دارند که ارز خود

را از یک منشأ رسمی و مشخص تامین کنند.

سیاست جدید ارزی برای جلوگیری از سوءاستفاده سفتهبازان است

وی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه بـا ایـن وجـود در نهـایت مشکـل
صادرکنندگان پابرجا باقی مانده و آنها ملزم میشوند ارز حاصل از
صادرات خود را به قیمت ۴۲۰۰ تومانی در اختیار دولت قرار دهند،
درحالی که نرخ ارز در بازار غیررسمی کشور حدود  ۶۲۰۰ تومان و حتی
بالاتر برآورد میشود؟ توضیح داد: وضعیت ارزی جدید برای جلوگیری از
سوءاسـتفاده سـفتهبازان ارزی شکـل گرفتـه و هـدف از سامـانه فقـط
شفافسازی تجارت است. به هر حال از سوی دولت یک نرخ رسمی برای دلار
اعلام شده و براساس آنچه از سوی بانک مرکزی نرخ منطقی دلار بوده،

قیمتگذاری صورت گرفته است.

ضرر در انتظار صادرکنندگانی که دلارشان را از مجاری تعریف شده
وارد کشور نکنند

مودودی ادامه داد: آمار دو ماهه هم نشان می دهد که به همان
اندازه که از کشور صادرات صورت میگیرد، واردات هم داریم و اگر
روند در نظرگرفته شده به طور درست اجرا شود، ارز حاصل از صادرات
بــرای تــامین مــواد اولیــه و واردات کــافی خواهــد بــود. اکنــون
صادرکنندگان باید به این نکته توجه داشته باشندکه در صورت عدم
ورود ارز آنها از مجاری تعریف شده، تامین مواد اولیه با ارزآزاد
و غیررسمی انجام خواهد شد و همین مسئله موجب میشود قیمت تمام شده
برای صادرکنندگان بالا رود و در نهایت باز آنها هستند که از این
وضعیت متضرر می شوند، به همین دلیل باید نوعی همگرایی و همراهی

بین دولت و بخش خصوصی شکل بگیرد.

صادرکنندگان میتوانند شش ماه درآمد ارزیشان را وارد سامانه نیما
نکنند

معاون سازمان توسعه تجارت همچنین اظهار کرد: طبق مصوبات موجود
لازم است که صادرکنندگان میزان درآمد ارزی خود را در پروانه
صادراتی شان اظهارکنند، در چنین شرایطی آنها حتی به مدت شش ماه
می توانند این درآمد را وارد سامانه نیما یا سماصا نکنند، اما پس
از آن مدت لازم است در کمیتهای که در این زمینه تشکیل شده، ازسوی
صادرکنندگان اعلام شود که به چه دلیل منطقی توانایی بازگشت ارز



حاصل از صادرات خود به سامانه را نداشتهاند و کمیته درباره آنان
تصمیم میگیرد. به هر صورت لازم است که این مسائل مشخص شود تا

بحثهایی مانند پولشویی و ورود پول کثیف به کشور کمتر شود.

جریمه و مالیات در انتظار صادرکنندگان متخلف

وی در پاسخ به این سوال که اگر با تمام این تفاسیر صادرکنندهای
علاقه نداشته باشد که ارز حاصل از صادرات خود را وارد سامانه نیما
یا سماصا کند، اظهارکرد: اگر افراد نخواهند این ارز را به روشهای
تعیین شده به چرخه اقتصادی کشور بازگردانند، مشمول مالیات و
جریمه شده و متخلف محسوب میشوند. براین اساس بحثهایی مانند
معافیت صادرکنندگان از مالیات برای این افراد لحاظ نخواهد شد.

مودودی در پاسخ به سوال دیگر ایسنا مبنی بر اینکه اگر چنین
چرخهای برای فعالیتها تعیین شده، لیستی که قرار است در این زمینه
منتشر شود و اعلام کند که کدام دسته از صادرکنندگان ملزم به
بازگشت ارز خود به سامانه نیما نیستند، چه معنایی پیدامیکند؟
گفت: لیستی که قرار است منتشرشود، ارتباط چندانی با صادرات
نداشته و بیشتر درباره اقلام وارداتی است و جزئیات آن در آینده

اعلام خواهد شد.

تشکیل کمیتهای برای بررسی کماظهاری و رانت صادراتی

معاون سازمان توسعه تجارت در پاسخ به این سوال که در مجموع گفته
میشود به واسطه تصمیم اتخاذ شده امکانی ایجاد شده که صادرکنندگان
بحثی مانند کماظهاری را در پیش بگیرند یا فضایی رانت حاکم شود،
گفت: بحث کماظهاری و رانت همواره یکی از تهدیدهای نظام تجاری
بوده است. هرگاه قرار است مشوقهای صادراتی اختصاص داده شود، برخی
صادرکنندگان دوست دارند نرخ پایه صادراتی خود را بالاتر از واقعیت
اعلام کنند و هرگاه بحثهایی مانند مالیات و یا بازگشت ارز از
مجاری قانونی مطرح میشود، تلاش برخی به این معطوف میشود که نرخ
پایه کمتری را اظهار کنند. اما به هر صورت کمیتهای با حضور
کارشناسان دستگاههای ذیربط و بخش خصوصی مرتبط در گمرک تعریف شده
که وظیفه نرخگذاری اقلام صادراتی را برعهده دارد و در نهایت این

کمیته تصمیمگیر است.

مودودی در خاتمه اظهار کرد: کمیته ماده ۱۴ با حضور بانک مرکزی،
وزارت صـنعت، معـدن و تجـارت، وزارت امـور اقتصـادی و دارایـی و
دستگاههای ذیربط دیگر تشکیل شده که موارد مرتبط با ارز صادراتی و



وارداتی را رصد میکند و چنانچه بخش خصوصی در این زمینه مشکل خاصی
دارد میتواند از طریق سازمان توسعه تجارت، مسائل خود را مطرح و

از این کمیته پاسخ بگیرد.

انتهای پیام


